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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením SPF a UVA-PF kosmetických přípravků metodou

in vitro před a po umělé UV expozici, u vybraných sunscreenu byla hodnocena také jejich

voděodolnost. Literární rešerše popisuje problematiku účinků UV radiace na kůži a charak-

terizuje UV filtry používané v současnosti včetně metod stanovení SPF. Sledované

ochranné parametry většiny přípravků neodpovídaly hodnotám deklarovaných výrobcem.

Vybrané přípravky byly aplikovány na dva různé substráty SB6 a HD6. Substrát SB6 se

ukázal jako vhodnější nosné medium pro metodu in vitro. Přípravky testované na voděo-

dolnost splňovaly požadovaná kritéria.

Klíčová slova: sluneční záření, UV filtry, SPF, UVA-PF, voděodolnost přípravků.

ABSTRACT

This thesis is about determination of SPF and UVA-PF in cosmetic products by in vitro

method before and after an exposure of an artificial UV. There were also assessed water

resistance features in some of the selected sunscreens. Literature recherche describes

the effects of an UV radiation on the skin and characterises UV filters currently used

in cosmetic products, including methods of determining SPF. Researched protective

characteristics of most of the products did not correspond with the values declared

by the manufacturer. Selected cosmetic products were applied onto two different substrates

as follows: SB6 and HD6. Substrate SB6 has proven to be a more suitable carrier for

the in vitro method. Products tested for water resistance features met the required criteria.
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ÚVOD

Slunce je pro život velmi důležité. Je zdrojem energie, má pozitivní vliv na naši psychiku,

je nutné ke vzniku aktivní formy vitaminu D a může pozitivně účinkovat na kožní choroby.

Na druhou stranu ne vždy je pro lidský organismus příznivé. Sluneční záření způsobuje

řadu akutních i chronických onemocnění, jejichž nejúčinnější léčba je prevence.

Při pohledu do historie lze nalézt různé trendy v barvě pleti podléhající diktátu módy. Dří-

ve byla světlá pleť považována za znak urozenosti. V dnešní době je více tónovaný odstín

kůže považován za známku atraktivnosti, zdraví a bohatství, ale je i určitým rizikem.

Potřeba chránit lidskou kůži před slunečním zářením je známá po několik staletí. Staří Ře-

kové používali olivový olej jako druh opalovacího krému. V roce 1944 lékárník Benjamin

Greene chránil vojáky před slunečním zářením za použití lepkavé červené substance, kte-

rou nazval red vet pet (red veterinary petrolatum – červená veterinární přírodní vazelína).

Mechanismus působení ochrany byl stejný jako u dnešních opalovacích přípravků

s obsahem fyzikálních filtrů. Ačkoliv efekt nebyl na takové úrovni jako u dnešních produk-

tů, lze tento krok považovat za začátek éry ochrany před slunečním zářením. Od té doby

opalovací přípravky ušly dlouho cestu [1, s. 73].

V současnosti na trhu nalezneme přípravky určené k opalování v různých formách,

s různorodým způsobem aplikace, s chemickými filtry, s fyzikálními filtry i s jejich nano

formami a také přípravky odolné vůči působení vody. Dnes je již samozřejmostí, že filtry

ultrafialového záření jsou součástí receptur nejenom přípravků určených ke slunění, ale

nalezneme je také např. dekorativní kosmetiky nebo kosmetiky vlasové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLUNEČNÍ RADIACE

Sluneční záření je nejdůležitějším fyzikálním faktorem vnějšího prostředí, který ovlivňuje

lidský organismus v pozitivním i negativním smyslu. Jedná se o elektromagnetickou radia-

ci širokého spektra vlnových délek. Zahrnuje gama záření rentgenové, ultrafialové (ultra-

violet – UV), viditelné (visible – VIS), a infračervené (infrared – IR). Jeho hranicemi jsou

gama záření a radiové vlny. Záření dopadající na zemský povrch a tedy i na kůži

je filtrováno průchodem atmosférou. Odseparováno je záření vlnových délek kratších

290 nm. Na kůži dopadá radiace v rozsahu od 290 nm v UV pásmu do 2500 nm v IR pás-

mu (Obr. 1). Procentuální zastoupení jednotlivých spekter je následující: 50 % VIS záření,

5 % UV spektra. Zbytek pak připadá na IR pásmo. Na zemském povrchu může docházet

k jeho absorpci, rozptýlení, odrážení nebo lámání [2, s. 22], [3, s. 11].

Obr. 1. Sluneční spektrum UV, VIS a IR oblasti

[4, s. 62]

1.1 Ultrafialové záření

Radiace UV je pouze malá část z elektromagnetického záření s úzkým radiačním pásmem.

Vlnová délka podle Ettlera [3, s. 11] se pohybuje od 100 nm do 400 nm, kdežto Reena

a Srinivas [1, s. 73] uvádějí rozmezí 200–400 nm. Ultrafialové záření zahrnuje paprsky

světla o různé délce, podle které je rozděleno na 3 pásma a to UVA, UVB a UVC

[3, s. 11].

1.1.1 UVA záření

Doporučení Komise 2006/647/ES [5] vymezuje pásmo dlouhovlnné radiace UVA

v rozmezí spektra 320 až 400 nm. Podle Ettlera [3, s. 11] je možné se setkat s uvedenou

dolní hranicí 380 nm. Tato část spektra zaujímá více než 4 % ze slunečního záření a při-
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bližně 90 až 95 % z celkové UV radiace. Během dne i celého roku je úroveň jeho záření

konstantní. Záření UVA není absorbováno ozonovou vrstvou. Prochází skleněnými materi-

ály. Proniká hlouběji do kůže a to až do škáry (Obr. 2). Zasahuje do její stavby a struktury,

kde poškozuje kolagenní a elastická vlákna. To zapříčiňuje nižší elasticitu kůže

a předčasné stárnutí. Má nízký erytemogenní potenciál, avšak zarudnutí způsobuje. Dále

zapříčiňuje pigmentaci způsobenou oxidací stávajícího melaninu, tlumí obranný systém

kůže. Může se dostat až ke tkáním, kde má imunosupresivní efekt. Vedle negativních účin-

ků má i účinky pozitivní, pro které se může využívat v dermatologické fototerapii. Vysky-

tuje se jako součást záření v soláriích [1, s. 73], [6], [7, s. 99], [8, s. 75].

Podle normy ISO 24442/2011 [9] je UVA záření rozděleno ještě do dvou podskupin a to

UVA II s rozmezím vlnových délek od 320 nm do 340 nm a záření UVA I, které má roz-

sah od 340 nm do 400 nm.

1.1.2 UVB záření

Krátkovlnným zářením UVB se podle doporučení 2006/647/ES [5] rozumí sluneční záření

s vlnovou délkou 290–320 nm. Ettler [3, s. 11] uvádí spodní hranici spektra pro UVB

280 nm. Tyto paprsky zaujímají 1 % slunečního svitu a kolem 5 % UV radiace

na zemském povrchu. Záření UVB je částečně ozonovou vrstvou absorbováno. Paprsky

jsou proměnné v průběhu dne i roku. Závisí také na teplotě a zeměpisném pásmu. Jejich

největší intenzita je mezi 10. a 16. hodinou. Nepronikají do hlubokých vrstev kůže jako

UVA záření, ale zasahují maximálně do dermálních papil (Obr. 2). Mají vysoký erytemo-

genní potenciál. Způsobují kožní zánět a jsou primární příčinou kožního spálení. Pigmen-

tace v místě ozáření se objevuje z důvodu vyšší syntézy melaninu a zvýšené hustoty mela-

ninocytů. Při intenzivním působením vyvolávají úžeh a poškozují buňky, zejména jejich

DNA. Přispívají k předčasnému stárnutí kůže, ke vzniku hrubé kůže a tmavých, nadměrně

pigmentovaných skvrn. Mohou nastartovat vývoj předčasných stádií rakoviny kůže. I přes

jejich nepříznivé účinky se využívají v dermatologické fototerapii [1, s. 73], [6], [7, s. 99].

1.1.3 UVC záření

Pásmo UVC záření má nejvyšší energii. Pohybuje se v rozmezí 100–290 nm a běžně se na

zemském povrchu nevyskytuje. Je odfiltrováno ozonovou vrstvou, vodními párami a CO2

v atmosféře, tudíž by se za normálních podmínek nemělo podílet na patologických proce-

sech v kůži. Na lidský organismus má mutagenní a genotoxické účinky. Toto krátkovlnné
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záření je na zemském povrchu vyzařováno pouze umělými zdroji, jako jsou např. rtuťové

výbojky. Jeho dalším názvem je také germicidní záření, využívá se k dezinfekci prostorů

operačních sálů či laboratoří [3, s. 11], [6], [8, s. 75], [10, s. 60].


[…]


přísada

PEG-8 Laurate Emulgátor

Phenoxyethanol Konzervační přísada

Stearic Acid Emulgátor, stabilizátor emulze

Terephthalylidene Dicamphor Sulfonic

Acid

Filtr UVB i UVA

Tocopherol Antioxidant, kondicionační přísada

Triethanolamin Emulgátor, PAL, pufrační činidlo

Xanthan Gum (code F.I.L: B43962/4) Pojivo, stabilizátor, regulátor viskozity

P XIV: SLOŽENÍ PŘÍPRAVKU BIODERMA PHOTODERM KID

SPF 50

Složení (dle INCI) Funkční vlastnost

Aqua Rozpouštědlo

Dicaprylyl Carbonate Emolient, kondicionační přísada

Octocrylene Filtr UVB

Methylene Bis-Benzotriazolyl Tetrame-

thylbutylphenol

Filtr UVB i UVA

Bis-Ethylhexyloxophenol Methoxyphe-

nyl Triazine

Filtr UVB i UVA

C20-22 Alkyl Phosphate Emulgátor

Glyceryl Stearate, PEG-100 Stearate Emolient, emulgátor

Cyclomethicone, Ectoin, Mannitol,

Xylitol, Rhamnose, Fructooligosaccha-

rides, Laminaria Ochroleuca Extract,

Creatine

Emolient, kondicionační přísada

C20-22 Alcohols, Decyl Glucoside Stabilizátor emulze, regulátor viskozity

Hydroxyethyl Acrylate/ Sodium Acryo-

lyldimethyl Taurate copolymer

Filmotvorná přísada, regulátor viskozity, stabili-

zátor

Pentylene Glycol, Propylene Glycol Kondicionační přísada, rozpouštědlo

Xanthan Gum Pojivo, stabilizátor, regulátor viskozity

Citric Acid, Sodium Hydroxide Pufrační přísada

Caprylic/Capric Triglyceride Rozpouštědlo, kondicionační přísada

Blue 1 (CI 42090) Barvivo

Disodium EDTA Chelatační činidlo

Chlorphenesin, Phenoxyethanol Konzervační přísada

P XV A: SLOŽENÍ PŘÍPRAVKU LA ROCHE-POSAY ANTHELIOS

DERMO-PEDIATRICS SPF 50

Složení (dle INCI) Funkční vlastnost

Aqua Rozpouštědlo

C12-15 Alkyl Benzoate Emolient, kondicionační a antibakteriální pří-

sada

Glycerin Humektant, regulátor viskozity

Ethylhexyl Salicylate, Diethylhexyl Bu-

tamido Triazone

Filtr UVB

Bis-Ethylhexyloxyphenol Methoxyphe-

nyl Triazine, Drometrizole Trisiloxane,

Titanium Dioxide, Terephthalylidene

Dicamphor Sulfonic Acid

Filtr UVB i UVA

Alcohol Denat. Rozpouštědlo, antimikrobní látka

Diisopropyl Sebacate Emolient, kondicionační přísada, rozpouštědlo

Butyl Methoxydibenzoylmethane Filtr UVA

Propylene Glycol Kondicionační přísada, humektant, rozpouště-

dlo, regulátor viskozity

Dimethicone Emolient, kondicionační přísada

Synthetic Wax Emolient, regulátor viskozity, antistatická pří-

sada, pojivo

Potassium Cetyl Phosphate Emulgátor

Ammonium Polyacryldimethyltaura-

mide/Ammonium Polyacryloyldimethyl-

tauramide

Stabilizátor emulze, regulátor viskozity

Caprylyl Glykol Emolient, humektant, kondicionační přísada

Disodium EDTA Chelatační činidlo

P XV B: SLOŽENÍ PŘÍPRAVKU LA ROCHE-POSAY ANTHELIOS

DERMO-PEDIATRICS SPF 50

Složení (dle INCI) Funkční vlastnost

Glyceryl Stearate, Palmitic Acid, Stearic

Acid

Emolient, emulgátor

Hydroxypropyl Methylcellulose Pojivo, stabilizátor emulze, filmotvorná přísa-

da, regulátor viskozity

Isopropyl Lauroyl Sarcosinate, Pentyle-

ne Glycol

Kondicionační přísada

PEG-100 Stearate Surfaktant

Phenoxyethanol Konzervační přísada

Tocopherol Antioxidant, kondicionační přísada

Triethanolamin (code F.I.L.: C163125/2) Emulgátor, PAL, pufrační činidlo

P XVI: SLOŽENÍ PŘÍPRAVKU URIAGE BARIÉRSUN ENFANT

SPF 50

Složení (dle INCI) Funkční vlastnost

Aqua Rozpouštědlo

Dicaprylyl Carbonate Emolient, kondicionační přísada

Uriage thermal spring water Rozpouštědlo

Methylene Bis-Benzotriazolyl Tetra-

methylbutylphenol

Filtr UVB i UVA

Butyl Methoxydibenzoylmethane Filtr UVA

Ethylhexyl Triazone Filtr UVB

Glycerin Humektant, regulátor viskozity

Nylon-12 Zneprůhledňující přísada, regulátor viskozity,

pojivo

Hydrogenated Polydecene Emolient, kondicionační a parfemační přísada,

rozpouštědlo

Decyl Glucoside, C20-22 Alkyl

Phosphate, C20-22 Alcohols

Stabilizátor emulze

Glucose, Trehalose Humektant

Xanthan Gum Pojivo, stabilizátor, regulátor viskozity

Chlorphenesin, Benzoic Acid, O-

cymen-5-ol

Konzervační přísada

Tetrasodium EDTA Chelatační činidlo

Tocopheryl Acetate, Ascorbyl Tetrai-

sopalmitate

Antioxidant, kondicionační přísada

Propylene Glycol Kondicionační přísada, humektant, rozpouštědlo

Citric Acid, Sodium Hydroxide Pufrační přísada