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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Petra Štoplová zpracovala diplomovou práci tématicky zaměřenou na účinky slunečního
záření na lidský organismus včetně jeho ochrany. Mezi možnosti fotoprotekce patří používání
přípravků proti slunění tzv. sunscreenů, jejichž účinnosti byla ověřována v praktické části. V rámci
realizace metodiky in vitro stanovení SPF a UVA-PF studentka zvládla stěžejní aplikaci testovaných
přípravků na substrát, bez které by nebylo možné získat relevantní výsledky. Kladně hodnotím i
vývoj metodiky pro měření voděodolnosti přípravků nad rámec zadání.
Studentka pracovala samostatně, během realizace experimentální části projevila organizační
schopnosti a postupovala velmi pečlivě.
Jednotlivé body zadání práce tedy byly splněny, použitá literatura je řádně citována a po kontrole
v programu Theses.cz byla práce posouzena jako původní (s výsledkem 0 %).
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